
Edição N°: 4055 Boa Vista-RR, 30 de setembro de 2021 Página 156

Voltar ao topo

TERMO DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
Boa Vista – RR, 24 de setembro de 2021.
Assunto: Necessidade de quebra de ordem cronológica de pagamento de despesa liquidada, referente à diária, justificada pela urgência e essencia-

lidade que o caso requer, em conformidade com o art. 9º, do DECRETO Nº 26.695-E DE 15 DE ABRIL DE 2019, in verbis.
“A quebra de ordem cronológica de pagamento somente ocorrerá nas seguintes hipóteses – Inciso V – relevante ou urgente interesse público”
Trata-se de diárias, conforme especificado abaixo:                        

CREDOR PROC. OBJETO PERÍODO  VALOR 
R$

FONTE

W A G N E R 
J O R G E 
BANDEIRA DE 
AMORIM

004524/21-
77

Despesa com diárias em favor do (a) servidor (a): Wagner Jorge 
Bandeira de Amorim. Cantá/RR, a fim de conduzir o caminhão 
para prestar suporte a outro caminhão que está com problemas 
de locomoção na estrada, Serra Grande II, no dia 18/08/2021. 
Conforme Proposta e Concessão de Diárias nº 1256/2021. 
Processo SEI nº 17101.004524/2021.77

18/08/2021 60,00 145

TOTAL 60,00  
(assinatura eletrônica)
 LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO
Secretária de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 16-P de 10 de dezembro de 2018

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Secretária de Estado da Educação e 
Desporto, em 29/09/2021, às 08:10, conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código 
verificador 2999846 e o código CRC DA82B61C.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 041/2021/SEED/GAB/RR, PUBLICADO NO DOE/RR Nº 4052, DE 27/09/2021, REFERENTE AO PRO-

CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA PARA 
ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO, NAS ESCOLAS INDÍGENAS YE’KUANA DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE EN-
SINO E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA, objeto do Edital nº 031/2021/SEED/GAB/RR, nos termos do artigo 37, inciso IX da Constituição 
Federal e da Lei Estadual nº 323/2001, modificada pela Lei Estadual nº 807/2011.

CONSIDERANDO a existência de erro material, apliquem-se as correções conforme segue:
ONDE SE LÊ:
1.10. Do total das vagas existentes para cada Língua Indígena, 10% (dez por cento) serão reservadas, nos termos do §3º, Artigo 5º da Lei Complementar nº. 

053, de 31 de dezembro de 2001, às pessoas com deficiência.
LEIA-SE:
1.10. Do total das vagas existentes para cada Língua Indígena e Área do Conhecimento, 10% (dez por cento) serão reservadas, nos termos do §3º, Artigo 5º 

da Lei Complementar nº. 053, de 31 de dezembro de 2001, às pessoas com deficiência.
ONDE SE LÊ:
4.4. Após o Preenchimento das Vagas, os demais candidatos, em ordem classificatória decrescente, formarão o Cadastro Reserva de Professores Substitutos 

de Língua Indígena, a fim de atender eventuais necessidades.
LEIA-SE:
4.4. Após o Preenchimento das Vagas, os demais candidatos, em ordem classificatória decrescente, formarão o Cadastro Reserva de Professores Substitutos, 

a fim de atender eventuais necessidades.
ONDE SE LÊ:
5.2. O não cumprimento das atribuições do subitem 4.1 acarretará em rescisão contratual.
LEIA-SE:
5.2. O não cumprimento das atribuições do subitem 5.1 acarretará em rescisão contratual.
ONDE SE LÊ:
10.1. A seleção será realizada pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado e compreenderá:
a) Avaliação de títulos para professores de Língua Indígena: Habilitação Profissional, Titulação Complementares, Tempo de Docência em sala de aula e 

Carta de Apoio da Comunidade Local;
LEIA-SE:
10.1. A seleção será realizada pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado e compreenderá:
a) Avaliação de títulos para professores: Habilitação Profissional, Titulação Complementares, Tempo de Docência em sala de aula e Carta de Apoio da 

Comunidade Local;
ONDE SE LÊ:
11.1. O candidato que desejar interpor recurso contra este Edital deverá fazê-lo seguindo o modelo apresentado no Anexo VI e entregá-lo na Comissão do 

Processo Seletivo Simplificado, instalada na SEED/RR, localizada na Escola Estadual Euclides da Cunha, endereço: Rua Bento Brasil, 112 – Centro - 69.301-
340 – Boa Vista – RR, em conformidade com o Cronograma de Atividades (Anexo I).

LEIA-SE:
11.1. O candidato que desejar interpor recurso contra este Edital deverá fazê-lo seguindo o modelo apresentado no Anexo VI e entregá-lo na Comissão do 

Processo Seletivo Simplificado, instalada na SEED/RR, Rua Barão do Rio Branco, 1495 – Centro - 69.301-130 – Boa Vista – RR, em conformidade com o 
Cronograma de Atividades (Anexo I).

ONDE SE LÊ:
13.1. A pontuação final dos candidatos consistirá na somatória dos pontos alcançados nas alíneas do subitem 9.2 deste Edital, de acordo com a opção apon-

tada no ato da inscrição.



Edição N°: 4055 Boa Vista-RR, 30 de setembro de 2021 Página 157

Voltar ao topo

LEIA-SE:
13.1. A pontuação final dos candidatos consistirá na somatória dos pontos alcançados nas alíneas do subitem 10.2 deste Edital, de acordo com a opção 

apontada no ato da inscrição.
ONDE SE LÊ:
ANEXO I
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DATA

Divulgação do Edital 23/09/2021

Prazo para Interposição de Recurso (Edital) 24/09/2021

Divulgação do resultado da análise de interposição dos recursos (Edital) no mural da SEED/RR 27/09/2021

Período de inscrição 28/09/2021

Divulgação da relação de inscritos 29/09/2021

Prazo para Interposição de Recurso das inscrições 30/09/2021

Divulgação do resultado da análise de interposição das inscrições no mural da SEED/RR 01/10/2021

Divulgação do resultado preliminar da Avaliação de Títulos 01/10/2021

Prazo para Interposição de Recurso (Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos) 06/10/2021

Divulgação do resultado da análise de interposição dos recursos (Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos) no 
mural da SEED/RR

07/10/2021

Divulgação do resultado final e convocação dos classificados 07/10/2021

Apresentação dos classificados e convocados para assinatura do contrato e lotação 08/10/2021
LEIA-SE:
ANEXO I
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DATA

Divulgação do Edital 27/09/2021

Prazo para Interposição de Recurso (Edital) 27/09/2021

Divulgação do resultado da análise de interposição dos recursos (Edital) no mural da SEED/RR 28/09/2021

Período de inscrição 28/09/2021

Divulgação do Resultado Preliminar das inscrições e da Avaliação de Títulos 29/09/2021

Prazo para Interposição de Recurso do Resultado Preliminar das inscrições e da Avaliação de Títulos 30/09/2021

Divulgação do Resultado Final e convocação dos classificados 01/10/2021

Apresentação dos classificados e convocados para assinatura do contrato e lotação 01/10/2021
Boa Vista/RR, 27 de setembro de 2021.
(assinatura eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO
Secretária de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 16-P de 10 de dezembro de 2018

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Secretária de Estado da Educação e 
Desporto, em 29/09/2021, às 08:10, conforme Art. 5º, XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código 
verificador 3012791 e o código CRC 44A36E65.

PORTARIA Nº 776-P/2021/SEED/GAB
Boa Vista/RR, 28 de setembro de 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO DE RORAIMA no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conferidas 

pelo Decreto nº. 16-P de 10 de dezembro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora Silvana Pereira de Melo, CPF 447.172.452-53, Chefe de Divisão, da sede de Boa Vista, no período 

de 13/09/2021 a 17/09/2021, com destino aos municípios de Cantá e Bonfim/RR, a fim de realizar entrega de e recolhimento de material didático, nas 
Escolas da Rede Estadual de Ensino: Escola Estadual Barbosa de Alencar, Escola Estadual Otilia Pinto, Escola Estadual Indígena Sizenando Diniz, 
Escola Estadual Professora Genira Brito Rodrigues, Escola Estadual Raimundo Carlos Mesquita, Escola Estadual Indígena Reinaldo Priil, Escola 
Estadual Indígena Edenilson Lima Cavalcante, Escola Estadual José Aureliano da Costa, Escola Estadual Indígena Tuxaua Luiz Cadete, Escola Es-
tadual Alcides Miguel de Souza, Escola Estadual São Francisco, Escola Estadual Indígena Tuxaua Cicero da Silva Pereira, Escola Estadual Indígena 
Otávio Manduca, Escola Estadual João Vilena, Escola Estadual Indígena Olegario Mariano, Colégio Estadual Militarizado Aldebaro Alcantara, 


